**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ**

---

Департамент: Дизайн
Докторска програма: Дизайн

**Софрони Георгиев Върбев**

**КОРПОРАТИВНАТА ИДЕНТИЧНОСТ В ИНТЕРИОРА**

**А в т о р е ф е р а т**

на дисертационен труд
за присъждане на образователната и научна степен „доктор“
по 8.2. „Изобразително изкуство“

Научен ръководител:
доц. Станко Войков

София, 2013 г.

Дисертационният труд е в размер на 252 страници и съдържа увод, три глави, заключение, справка за приносите и приложимост на резултатите, библиография, списък на източниците на “Приложение”, списък с публикациите по темата на дисертационния труд, “Приложение” с пълния илюстрационен материал. В текста са включени общо 132 фигури (схеми, илюстрации и графики), подкрепящи теоретичното изследване. За по-добро онагледяване са използвани и 2 таблици. “Приложение” включва 1210 фигури снимков и графичен материал. Авторът е щатен преподавател по графичен дизайн и интериор в Департамент “Дизайн” в Нов български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на Департамент “Дизайн”, и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов Български университет, София.

## ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

### **Актуалност на темата**

Съществуват множество трудове в областта на фирмената идентичност и на логото в частност, както и други, касаещи различни аспекти в интериора. Но и едните, и другите, имат предмет на изследване в конкретна сфера – в единия случай графичния дизайн, в другия – интериорния дизайн и архитектурата. При корпоративната идентичност в интериора има сложен комплекс от приложна графика, продукт-дизайн, интериорен дизайн, рекламна стратегия, художествена декорация и архитектура. Заедно с това съвременната корпоративна идентичност е надскочила простата изява на графична знаковост и символност. Нейното битие не е застинала във времето „снимка“ от нейното съществуване, а развиващ се процес, в който се включват и много аспекти на фирменото поведение. Какво друго освен различна изява на идентичността е уникалният фирмен мърчандайзинг?! От друга страна рекламните кампании също определят формата на идентичността. Тези констатации предопределят разширяването на рамките на изследването и като краен резултат обогатява систематизацията на проявленията на корпоративната идентичност в интериора.

Корпоративната идентичност в интериора, обаче, е неизследван феномен поради някои особености. От една страна това е динамичен процес, който търпи постоянно развитие. Това означава, че голяма част от примерите още в момента на дефинирането си или скоро след това губят своята актуалност. Животът на логото в неговия юридически смисъл може да е много по-дълъг от конкретната проява на корпоративна идентичност в интериора. От друга страна трябва да се изясни и разграничи понятието „корпоративна идентичност“ първо - като проявление и второ - като правила за реализиране на фирменото представяне. Всъщност проявлението на фирмената идентичност е резултата от спазването на предписанията по нейното реализиране, оформени като документ. Идеалният случай на изследване би била ситуация, при която за основа се вземе пълната документация на корпоративна идентичност на фирма или търговска марка. За съжаление в преобладаващия брой случаи предоставянето на тази документация е възпрепятствано от съображения за конфиденциалност. Това обяснява проблема със сериозните трудности по набирането на обективна информация.

### **Значимост на темата**

Имайки предвид променящия се свят на търговски, културни, спортни и много други взаимоотношения, които се осъществяват в определена интериорна среда, създадена в преобладаващите случаи чрез професионална дизайнерска намеса, особено значение придобива въпросът за идентичността. Нейната същност основно е приоритет на домакина на средата. Основната цел при създаването ѝ е въпросната среда да остави траен отпечатък в съзнанието на ползващия, да се свързва пряко с определен фирмен или организационен субект и да бъде разпознаваема за продължителен период от време. Корпоративната идентичност вече не се изчерпва само с употребата на едно лого и на неговите цветове. Динамично развиващите се взаимоотношения от една страна, и постоянно променящите се технологии от друга, позволиха фирмената идентичност да

се обогати с много нови системи и практики на реализиране. Това поражда нуждата от изследване и систематизиране на новите възможности и проявления на корпоративната идентичност в интериора.

### **Методология**

Трудността при събиране на точна информация – главно по две причини: първо, поради недостатъчна готовност на отговорни лица да я предоставят и второ, поради липсата на разработки по този въпрос, изисква отсяване на сериозно количество разностранен материал, който се анализира професионално до синтезиране на крайните изводи. За всеки един от изследваните обекти по Интернет съм се стремил да намирам минимум по два източника, като внимателно съм следял и коментарите за тях. Методологията на изследване се крепи на предварително определена структура на типовете обекти, където се реализира корпоративната идентичност в интериора. По нея е изградена и структурата на самия дисертационен труд.

### **Цел на дисертационния труд**

В процеса на самото изследване целта му се измени. Първоначално беше замислено да се определят и регистрират възможностите при създаване на корпоративна идентичност в интериора в нейната визуална страна. Постепенно, обаче, се стигна до извода, че не може да се дефинират точно границите на визуалната идентичност в интериора. Как може да се определи грандиозното модно шоу на Victoria's Secret, което е основа за ежегодна промяна на интериорната идентичност във фирмените обекти?! Или оформлението на корпоративните обекти на испанската компания в обувния бранш – Samper, които ги обединява и идентифицира най-вече нещо, което не е пряко свързано с визуалната страна - философията на фирмения дух?! Същото може да се каже и за Маноло Бланик, кумирът във висшата обувна мода, чийто обекти са абсолютно различни по стил, но всички носят внушението на модни храмове-музеи. Следователно, за да се определи природата на корпоративната идентичност в интериора, се налага да се признае съвременната ѝ гъвкавост и многоликост и да се разширят границите на изследването извън чисто визуалната страна.

**Основната изследователска теза** е, че корпоративната идентичност в интериора в нашето съвремие е плод на гъвкаво планиране и цялостно проектиране.

**Обект на изследване** са огромен брой фирмени и обществени обекти, където корпоративната идентичност е осъществена чрез високопрофесионална дизайнерска намеса.

**Предмет на изследване** са различни структурни елементи, които създават разпознаваемост:

- лого;
- слоган;
- персонажи (фирмени символи);
- декорация;
- такива с общо цветово изграждане;
- такива с общо формоизграждане;
- повтарящи се във фирмените обекти;
- определящи стила на оформлението;
- типични функционални зони;

- характер на „горещите точки“;
- характерна визуална комуникация;
- уникално представяне на експонатите;
- участие на знакови личности като запомнящ се образ.

### **Структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд е структуриран в три глави, увод, заключение, справка за приносите и приложимост на резултатите, библиография, списък на източниците на Приложение 1, приложение с пълния илюстрационен материал, списък с публикациите по темата на дисертационния труд. В текста са включени общо 706 фигури (снимки, лога, схеми), подкрепящи теоретичното изследване. За по-добро онагледяване е използвана и 3 таблици. Приложението включва всички цитирани в дисертацията 1210 фигури - снимков и графичен материал.

## **СЪДЪРЖАНИЕ**

### **УВОД**

#### **I. ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕГЛЕД**

1. Какво е лого?
2. Зараждане на пиктограмата. Еволюция към идеограма.
3. Ранни форми на азбуката
4. Създаване на логото – начални форми
5. Развитие на използването на логото през индустриалната революция

#### **II. ФИРМЕНА (КОРПОРАТИВНА) ИДЕНТИЧНОСТ**

1. Възникване
2. Търговска марка
- 2.1. Изясняване на понятията
- 2.2. Видове търговски марки
- 2.3. Връзка на търговската марка с корпоративната идентичност
- 2.4. Протекция на търговските марки
- 2.5. Лицензиране на търговската марка
3. Връзка лого – търговска марка. Видове лого
- 3.1. Изобразителни марки
- 3.2. Типографски марки
- 3.3. Комбинирани марки
4. Корпоративна идентичност, корпоративен имидж, корпоративна репутация – взаимовръзка и влияние
- 4.1. Теоретични постановки
- 4.2. Корпоративна репутация
- 4.3. Оптимизиране на връзката идентичност – имидж – репутация
- 4.4. Създаване на нова корпоративна идентичност
- 4.5. Елементи на корпоративната идентичност
5. Структура на корпоративната идентичност
- 5.1. Стандарти за употреба на логото
- 5.2. Корпоративен шрифт
- 5.3. Фирмена документация
- 5.4. Фирмено представяне
- 5.5. Оформление на фирмено работно облекло
- 5.6. Оформление на фирмени транспортни средства
- 5.7. Оформление на фирмени рекламни материали

5.8. Материали, отнасящи се до периодични печатни издания

5.9. Други елементи на корпоративна идентичност

### **III. КОРПОРАТИВНА ИДЕНТИЧНОСТ В ИНТЕРИОРА**

1. Обекти с приложение на корпоративната идентичност в интериора
- 1.1. Според предназначението
- 1.1.1. Търговски
- 1.1.2. Обекти в сферата на услугите
- 1.1.3. Офиси
- 1.1.4. Производствени
- 1.1.5. Здравни заведения
- 1.1.6. Учебни заведения
- 1.1.7. Културни институти
- 1.1.8. Спортни обекти
- 1.2. Според функционалния обем
- 1.2.1. Комплексни обекти
- 1.2.2. Самостоятелни обекти
- 1.2.3. Обекти в състава на комплексни обекти
- 1.2.4. Фирмен щанд
- 1.2.5. Фирмен регал (щендер)
- 1.3. Според времетраенето на използване
- 1.3.1. Постоянни
- 1.3.2. За временно ползване
- 1.4. Според характера на дейността
- 1.4.1. Основна фирмена дейност
- 1.4.2. Рекламно-промоционална фирмена дейност
- 1.5. Според характера на собствеността
- 1.5.1. Фирмени
- 1.5.2. Държавни
- 1.5.3. Общински
- 1.5.4. Обществени
2. Бензиностанции
- 2.1. Въведение
- 2.2. Исторически преглед
- 2.3. Носители на корпоративната идентичност
3. Средства за постигане на корпоративна идентичност в интериора
- 3.1. Участие на логото
- 3.2. Приоритетно използване на корпоративни цветове
- 3.3. Участие на лого и фирмени цветове
- 3.4. Участие на логото и елементи от него
- 3.5. Използване на фирмена декорация
- 3.6. Участие на фирмен персонаж (талисман)
- 3.7. Участие на слогана като активен елемент
- 3.8. Използване на фирмени системи за обзавеждане
- 3.9. Използване на регламентирани елементи в обзавеждането
- 3.10. Фирмена система за визуална комуникация
- 3.11. Тотал дизайн на корпоративната идентичност в интериора
- 3.12. Чрез средствата на текущата рекламна кампания
- 3.13. Участие на основен фирмен продукт като изобразителен елемент
- 3.14. Участие на основен рекламен образ като изобразителен елемент
- 3.15. Специфично представяне на стоката
- 3.16. Организация на функционалните зони
- 3.17. Спазване на определен художествен стил
- 3.18. Представяне в национален стил

- 3.19. Преднамерено безстилие
- 3.20. Представителни фирмени възли (щендери)
- 3.21. Концептуални обекти
- 3.22. Представяне на фирмата чрез значими обществени фигури
- 3.23. Корпоративна идентичност със средствата на архитектурния дизайн

#### **IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Пояснения

Справка за приносите и приложимост на резултатите

Източници (Библиография)

Списък на източниците на Приложение

Списък с публикации по темата на дисертационния труд

### **УВОД**

В него се обосновава нуждата от разработване на темата – нейната актуалност и значимост. Посочва се целта на изследването. Определя се методологията и структурата на проучването. Дефинират се начините на събиране на информационния материал.

### **I. ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕГЛЕД**

#### **1. Какво е лого?**

По дефиниция „лого“ е свързано с вътрешното съдържание<sup>1</sup>, докато пиктограмата се отнася към външната, изобразителната страна на един знак<sup>2</sup>.

#### **2. Зараждане на пиктограмата. Еволюция към идеограма.**

В исторически план зараждането на този тип изображения е обусловено от факта, че човек като социално и все по-усъвършенстващо се интелектуално същество започва да търси средства и форми за комуникация. И ако словесното общуване е удовлетворително за кратък период от време, то запазването на информацията във времето изисква друг подход на връзка със себеподобните. Нуждата от дълготрайно съхраняване на информация изисква нови решения за предаване на съобщения. В началото на използването на пиктограмата смисълът директно се съотнасял към изображението. Трудно е било да се измисли образ за отвлечените понятия. Древният автор отъждествявал понятието „ден“ с предмета „слънце“ и постепенно започнал да употребява пиктограмата „слънце“ като картинен знак, в който вложил ново съдържание – понятието „ден“. Така се създаде идеограмата.<sup>3</sup> Идеограмата е картинен знак, съдържанието на който не съвпада с неговия рисуван образ. Знак, който предава едно понятие.

#### **3. Ранни форми на азбуката.**

Логично следствие от развитието на символните знаци е създаването на система за предаване на смислова информация чрез визуална идентификация на отделните

---

<sup>1</sup> Като съставна част от сложни думи е със значение: който се отнася до дума, слово, учение и др. Произхожда от латинската дума „логос“ – слово, мисъл, разум, наука (Речник на чуждите думи в българския език, БАН, 1982.

<sup>2</sup> Писмен белег или рисунка при пиктографско писмо. (пак там)

<sup>3</sup> От гръцки - ιδέα – идея, представа, понятие и γράμμα – писмен знак, буква. (пак там)

звуци. В помощ на това се явяват пиктограмите, които стават знак на първите звуци от думите, които означават. Така се създава азбуката. Независимо, че са станали графична основа за азбуката, идеограмите продължават да съществуват самостоятелно. Те стават символни знаци особено в сферата на религиите, които остават непроменени до днес.

#### **4. Създаване на логото. Начални форми.**

Символните знаци, усъвършенствали се в религиозната знаковост, стават основа за ранната фамилна хералдика. В последствие, с всестранното оживление през Ренесанса и появата на финансово-производствени субекти те стават техния визуално-разпознавателен символ. Създава се фирменото лого в съвременния му смисъл. Чрез него производителите се идентифицират пред света, а заедно с това става удостоверителния знак за тяхната продукция. В изследването се проследява еволюцията в графичната изразност на фирмените емблеми – ранните линейни и монограмни изображения, последвалите усложнени и детайлизирани образи до изчистената образност в по-ново време, повлияна от стиловете в изкуството.

#### **5. Развитие на използването на логото през индустриалната революция.**

Отчитайки навлизането на нови технологии за печат, революцията в графичното изразяване, дала отражение и в създаване на нови, опростени шрифтови начертания, както и появата и усъвършенстването на фотографията, украсителния стил на викторианското приложно изкуство се сменя от нова изразност. С подновяване на интереса към майсторската изработка и качество се повишава влиянието на дизайнерите, което води до създаването на уникални емблеми и марки. Използването на логата, правещи субектите отличими допринесло за масовото им разпространение. Поради започналата практика от недобросъвестно копиране на успешни търговски марки се наложило създаването на законодателство, което да защитава оригиналните марки и да регулира търговските взаимоотношения в тази пазарна област.

## **II. ФИРМЕНА (КОРПОРАТИВНА) ИДЕНТИЧНОСТ**

### **1. Възникване**

С разширяването на фирмите използването на логата върху продуктите и офисите им не било достатъчно за тяхната качествена идентификация. Фирмите нямали създадени правила за начините на използване на логата си, както относно фирменото представяне пред обществото, така и във вътрефирмената си среда.

Наложило се създаването на единна организация за визуалното представяне на фирмата в целия обем от възможности. Професията “дизайн на визуална идентичност” се налага през годините на модернистичното движение в САЩ през 1950 г.

Трима дизайнери се считат за пионерите на това движение и на дизайна на логото и корпоративната идентичност: Първата е Chermayeff & Geismar, създали голям брой култови логата, като PanAm, Chase Bank, маслото Mobil, NBC, National Geographic и др. Поради простотата и дързостта на своите проекти, много от техните логата са все още в употреба днес. Друг пионер на дизайна на корпоративна идентичност е Пол Ранд (1914-1996), един от създателите на „швейцарския стил” в графичния дизайн. Той проектира много плакати и корпоративни идентичности, включително и логата за IBM, UPS и ABC. Третият пионер в дизайна на корпоративна идентичност е Сол Бас (1920-1996). Той е създател на няколко разпознаваеми логата в Северна Америка, включително

и на Бел Телефон и AT & T Глоуб. Други известни проекти са United Airlines, Дикси, United Way и Minolta.<sup>4</sup>

## **2. Търговска марка**

Понятието „търговска марка”, в следствие на разнолика употреба, е генерирало в себе си различно съдържание. За някои публики това понятие означава фирмено наименование, за други – фирменият знак (т.нар. лого). Трети смятат, че това засяга фирмената продукция – собственото артикулно наименование и графичното му означение. В някои случаи терминът „търговска марка” се приравнява към понятието фирмена идентичност, а в други с логото (фирмената емблема). Налага се да се направят уточнения в тази комплицирана ситуация.

### **2.1. Изясняване на понятията**

По дефиниция търговската марка е: „Знак, способен да отличава стоките и услугите на едно лице от тези на други лица и може да бъде представен графично”.

Това определение фиксира три изисквания към търговската марка:

- да бъде знак;
- да има отличителна сила – да се различава от заобикалящите знаци;
- да може да бъде представен графично.<sup>5</sup>

Понятието се ползва под най-различни наименования: фабрична марка, запазена марка, регистрирана марка, търговска марка или само марка. В разговорната реч се появи и нов термин със същия смисъл - «бренд». Заедно с това поради сходните съвременни дефиниции за търговска марка и лого в речта също може да се говори за тези две понятия като синоними. Когато логото се употребява в смисъла на „търговска марка“, то се определя като „графичен елемент или емблема, представящ по определен начин корпорация, сдружение, организация, продукт или дори отделна личност“<sup>6</sup>. При определени ситуации, обаче, „търговска марка“ или „бренд“ може да се възприемат като по-обща понятия, а логото - като техния изобразителен знак. Съществуват и други въпроси - относно понятията търговска марка и фирмена марка. В някои случаи собствениците на фирми разделят понятията, смятайки, че фирмената марка е различна от търговската марка и че фирма със собствена марка – т.е. лого може да произвежда стоки и/или услуги, притежаващи собствена търговска марка. От практическа гледна точка това би трябвало да е така, защото става дума за два различни по своята същност субекта. Единият е фирмата, организацията. Другият е реален продукт (стока) или действие (услуга). Законът не прави такова разделение. В международната практика понятието е обединено в общото „търговска марка” или „trade mark”.

### **2.2. Видове търговски марки**

Различават се три вида търговски марки:

- **Производствени търговски марки** – Те се създават и въвеждат от производителя. Огромната част от търговските марки по света са производствени. Обикновено производителят се ангажира с дистрибуцията. Някои производители пускат на пазара стоки със собствената си (фирмената) търговска марка. Други

<sup>4</sup> <http://en.wikipedia.org/wiki/Logo>

<sup>5</sup> [http://bg.wikipedia.org/wiki/Търговска\\_марка](http://bg.wikipedia.org/wiki/Търговска_марка)

<sup>6</sup> <http://bg.wikipedia.org/wiki/Лого>


[…]

- Доулинг, Грeъм. „Създаване на корпоративна репутация”. Издател: Рой комюникейшън, 2005 г.
„Закон за марките и географските означения” Обн. ДВ. бр.81 от 14 септември 1999г.
- ПЪРВА ДИРЕКТИВА НА СЪВЕТА от 21 декември 1988 г. за сближаване на законодателствата на държавите-членки във връзка с търговските марки (89/104/ЕИО)
[http://www.millwardbrown.com/BrandZ/Top\\_100\\_Global\\_Brands.aspx](http://www.millwardbrown.com/BrandZ/Top_100_Global_Brands.aspx)
- Патернотт, Жан. “Разработка и создание логотипов и графических концепций” Издателство: “Феникс”, Ростов на Дон. 2008 г.
- Hardy, Gareth. Smashing Logo Design. The Art of Creating Visual Identities. Изд. Wiley 2011
- Ries, Al and Laura. The Origin of Brands. HarperCollins Publishers, Inc., 2004
- Olins, W. Corporate identity: making business strategy visible through design. London: Thames & Hudson, 1989.
- Olins, Wally. The new guide to identity. How to create and sustain change through managing identity. Aldershot, Gower, 1995.
<http://bg.wikipedia.org/wiki/Репутация>
- В. „Дневник” - Маркетинг и реклама - “Корпоративна идентичност и управление на репутацията” – лекция от London School of PR (LSPR). 02.11. 2005 г.
- Trout, Jack; Ries, Al. Positioning: The Battle for Your Mind, McGraw-Hill, New York, 1981
- Брем, Харалд. проф. Магията на цветовете. Цветознание и цветопсихология. СофтПрес, 2010
<http://www.target.com>
<http://mindfuldesignconsulting.com/store-interior-branding-analysis-sears-vs-target>
[http://en.wikipedia.org/wiki/Nike,\\_Ink](http://en.wikipedia.org/wiki/Nike,_Ink)
<http://sneakernews.com/2009/04/09/nike-id-concept-store-westchester-new-york/>
<http://retaildesignblog.net/2011/06/24/nike-air-force-1-store-by-torafu-tokyo/>
<http://www.noturnonred.org/2007/06/26/atlantic-city-nike-factory-store/>
<http://en.wikipedia.org/wiki/Adidas>
<http://tokyofashion.com/adidas-shibuya-grand-opening/>
<http://www.highsnobiety.com/news/2010/01/17/adidas-originals-by-originals-springsummer-2010-david-beckham-by-james-bond-shop-in-shop-at-10-corso-como/adidas-originals-oby-david-beckham-shop-10-corso-como-1/>
[http://en.wikipedia.org/wiki/Puma\\_SE](http://en.wikipedia.org/wiki/Puma_SE)
<http://www.highsnobiety.com/news/2007/03/09/puma-black-store-tokyo/>
<http://elitechoice.org/2009/10/06/f1-cloth-replica-at-london-puma-store/>
<http://gliving.com/puma-city/>
<http://replay.it>
<http://freshome.com/2011/05/14/green-retail-design-for-the-replay-store-in-florence/>
<http://retaildesignblog.net/2011/09/30/replay-store-by-vertical-garden-design-barcelona/>
<http://en.wikipedia.org/wiki/Harajuku>

<http://tokyofashion.com/spinns-harajuku-opening/>
[http://en.wikipedia.org/wiki/Victoria%27s\\_Secret](http://en.wikipedia.org/wiki/Victoria%27s_Secret)
<http://vsallaccess.victoriasecret.com/fashionshow/>
<http://www.fashionwindows.net/2008/12/victorias-secret-flagship-store-lexington/>
<http://www.more.ca/blog/2009/12/10/olfactory-awe-at-chanel>
<http://butterboom.com/tag/macau/>
<http://archiscene.net/interior-design/skins-62-cosmetics-shop-by-uxus-design>
<http://www.camper.com/en/together>
<http://www.stylepark.com/en/news/camper-together/285122>
<http://cubeme.com/blog/2007/01/05/camper-store-london-designed-by-jaime-hayon/>
<http://www.deichmann.com/BG/bg/corp/home.jsp>
<http://manoloblanik.com>
<http://www.constructionweekonline.com/article-11004-manolo-in-moscow/>
<http://www.datanature.com>
<http://www.wallpaper.com/directory/554>
<http://mob.watchprosite.com/?show=forumpost&fi=1051&ti=638831&s=0>
<http://www.lalo-treasures.com/>
[http://aboutus.lego.com/en-us/lego-group/the\\_lego\\_history](http://aboutus.lego.com/en-us/lego-group/the_lego_history)
<http://stores.lego.com/en-us/Raleigh/LandingPage.aspx>
[http://www.w40.de/en/projekte/lego\\_store\\_berlin.php](http://www.w40.de/en/projekte/lego_store_berlin.php)
<http://www.architecturelist.com/2010/11/17/toyshop-el-conte-de-la-pilar/>
<http://www.yossawat.com/2009/01/kid%E2%80%99s-republic-by-sako-architects/>
<http://www.designrulz.com/architecture/2011/10/kid%E2%80%99s-republic-book-store/>

#### **BOCONCEPT Guide Lines.**

<http://www.fabioongaratodesign.com.au/work-sector/baker-d-chirico-identity/index.phps>
<http://marchstudio.com.au/#architecture?id=1644>
<http://oloyogurt.com/about.php>
<http://www.bakerad.com/projects/detail/olo-yogurt-studio/>
<http://www.archdaily.com/158082/olo-yogurt-studio-baker-architecture-design/>

#### **Lexus Guide Lines.**

<http://architypesource.com/projects/717-c42-citroen-flagship-showroom>
<http://retaildesignblog.net/2012/02/03/%E2%80%9Cc42%E2%80%9D-citroen-showroom-by-manuelle-gautrand-architecture-paris/>
<http://www.motopfohe.bg/>
<http://www.mcdonalds.com/us/en/home.html>
<http://www.restaurantcentral.ca/McDonaldsCanadabrandtransformation.aspx>
<http://www.besthousedesign.com/2009/09/08/restaurant-interior-designs-mcdonalds-uk-shh/>
<http://www.subway.com/>
[http://en.wikipedia.org/wiki/Subway\\_%28restaurant%29](http://en.wikipedia.org/wiki/Subway_%28restaurant%29)
<http://www.indesignlive.asia/articles/Burger-King-by-Outofstock>
<http://www.outofstockdesign.com/html/>
<http://besttopdesign.com/interior/minimalist-interior-design-of-dogmatic-restaurant-storefront-by-efgh/>
<http://www.efgh-ny.com/>
<http://www.suite88.com>
<http://www.mtel.bg>
<http://www.efgh-ny.com/>
<http://bg.wikipedia.org/wiki/Globul>
<http://www.nabarchitects.com/project/globul-shops-2006/>
<http://bg.wikipedia.org/wiki/Blizoo>
<http://www.revivalplaster.co.uk/case-studies/barclays-bank/>

[http://www.michaelaukett.com/barclays/interiors\\_barclays.htm](http://www.michaelaukett.com/barclays/interiors_barclays.htm)
<http://www.emmanuelle.jp/>
<http://www.dezeen.com/2010/08/29/sugamo-shinkin-bank-by-emmanuelle-moureaux/>
<http://vectroave.com/2011/04/sugamo-shinkin-bank-by-emmanuelle-moureaux/>
<http://www.creainternational.com/index.php?method=section&action=zoom&id=1332>
<http://www.easyhotel.com/hotels/dubai.html>
<http://www.easyhotel.com/hotels/>
<http://www.ladiespoint.net/>
<http://www.contemporist.com/2012/02/10/permy-mi-jang-won-salon-by-m4-design/>
<http://www.bgwebcredit.com/news/129.html>
[http://www.nbu.bg/PUBLIC/IMAGES/File/departamenti/semiotichni/DSK\\_30apr2010.pdf](http://www.nbu.bg/PUBLIC/IMAGES/File/departamenti/semiotichni/DSK_30apr2010.pdf)
<http://www.thecoolhunter.net/article/detail/1520/escada-head-office--munich>
<http://www.cbdarch.com/>
<http://www.hometrendesign.com/cool-google-emea-engineering-hub-office-in-zurich-switzerland-architects-by-camezind-evolution>
<http://jokamfamily.com/google-offices-design-in-zurich/>
<http://www.contemporist.com/2012/01/31/unilever-office-by-camenzind-evolution/>
[http://sgrada.com/Свеж\\_още\\_по-свеж\\_...\\_офисът\\_на\\_Unilever\\_в\\_Швейцария8F\\_89968.html](http://sgrada.com/Свеж_още_по-свеж_..._офисът_на_Unilever_в_Швейцария8F_89968.html)
<http://www.thecoolhunter.net/article/detail/2034/red-bulls-new-headquarters--amsterdam>
<http://www.theenginegroup.com/>
<http://www.contemporist.com/2008/09/01/office-interior-inspiration-from-jump-studios/>
<http://typotecture.net/pokobar.html>
<http://www.sfh-childrenshospital.com>
<http://www.cnfsigns.com>
<http://www.bosdisplay.com/exhibitview.aspx?id=61>
<http://www.behance.net/gallery/The-Children-Hospital-Wayfinding-System/151615>
<http://afflante.com/15873-lecole-polyvalente-claude-bernard-brenac-and-gonzalez/>
[http:// Brenac and Gonzalez htm](http://Brenac and Gonzalez htm)
<http://www.architectureanddesign.com.au/article/The-Sydney-Story-Factory-unveils-its-new-home-the-Martian-Embassy-by-LAVA/534746.aspx>
<http://www.centrepompidou.fr/>
<http://www.centrepompidou.fr/>
[http://en.wikipedia.org/wiki/Centre\\_Georges\\_Pompidou](http://en.wikipedia.org/wiki/Centre_Georges_Pompidou)
<http://www.thedrum.co.uk/news/2010/03/18/national-media-museum-gets-facelift-new-signage-system>
<http://www.idesignarch.com/museum-of-islamic-art-in-doha-by-i-m-pei/>
[http://www.e-architect.co.uk/qatar/museum\\_islamic\\_art.htm](http://www.e-architect.co.uk/qatar/museum_islamic_art.htm)
<http://www.dezeen.com/2012/07/20/princeton-university-julian-street-library-by-joel-sanders/>
<http://www.joelsandersarchitect.com/>
<http://www.behance.net/inputout/frame/1826953>
<http://www.segd.org/design-awards/5200/5209.html#/design-awards/5200/5215.html>
<http://www.nab.bg/#/architecture/exhibition/20-globul-pavillion>
Professors Jakle, John A. & Sculle, Keith A., *The Gas Station In America*, study by University of Illinois, The Johns Hopkins Univesity Press, 1994.
Henderson, Wayne. Benjamin, Scott. *Gas Stations*. Motorbooks International, 1994
Witzel, Michael Karl. *Gas Station Memories*. Motorbooks International, 1994
Liebs, Chester H. *Main Street to Miracle Mile: American Roadside Architecture*. JHU Press, 1995
[http://www.danpearlman.com/en/coeo-house-of-good-deeds/?bc=d4885\\_s4885](http://www.danpearlman.com/en/coeo-house-of-good-deeds/?bc=d4885_s4885)
<http://www.momoy.com/2009/03/18/michelin-amazing-retail-store-interior-by-eventscape/>
[http://www.eventscape.net/index.php/projects\\_](http://www.eventscape.net/index.php/projects_)
<http://www.momoy.com/2009/03/18/michelin-amazing-retail-store-interior-by-eventscape/>

<http://www.happy.bg/>

<http://onixhotels.tumblr.com/post/5602730458/3-the-waldorf-astoria-new-york-the-first-room>

<http://www.todayandtomorrow.net/2008/04/17/adidas-no74-concept-store/>

[http://www.huffingtonpost.com/2011/11/22/gaga-taps-her-inner-wonka\\_n\\_1107789.html](http://www.huffingtonpost.com/2011/11/22/gaga-taps-her-inner-wonka_n_1107789.html)

## СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Varbev, Sofrony. (2011) Corporate Identity in Interior, South-West University “Neofit Rilsky”. (7 стр.) ISSN 1314-3557

2. Varbev, Sofrony. (2011) Logo and Trade Mark. The Essence of the Trade Mark. Creation of the Trade Mark. Protection of the Trade Mark. University Publishing House “V. Aprilov” – Gabrovo. (6 стр.) ISSN 1313-230X

3. Varbev, Sofrony. (2011) Corporate Identity and its Connection with the Corporate Image. University Publishing House “V. Aprilov” – Gabrovo. (6 стр.) ISSN 1313-230X

4. Върбев, Софрони. (2011) Предпоставки и възникване на корпоративната идентичност. (9 стр.) Издателство на Нов български университет.

5. Върбев, Софрони. (2012) Варианти на корпоративна идентичност в интериора. (14 стр.) Сборник научни публикации 1/2012. Издателство на Нов български университет. ISSN 1314-7188