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 Темата за корпоративната идентичност в дизайна е една от най-

дискутираните в съвременното урбанизирано общество. За нея започна да

се говори през 50-те и 60-те години на миналия век когато световно

известни фирми като Оливети, Кока кола, IBM, AEG и други започнаха да

изграждат собствен фирмен стил / корпоративна идентичност/ като се

започне от архитектурата и интериора, премине се през тяхната продукция

и се завърши с графичният им дизайн. В исторически аспект можем да

говорим, че в много от по-ранните периоди интериорът се формира като

средство за естетически и функционален комфорт. Както авторът на

настоящият труд отбелязва /съществуват много трудове в областта на

фирмената идентичност/, но липсват такива, които да изследват

многопластовите аспекти в интериорния дизайн. Затова считам, че

настоящият труд носи дисертабилен характер и е актуален със своята

тематика.

Трудът съдържа 252 страници разделени в увод, три глави, заключение,

справки за приносите, приложения на резултатите, библиография и списък

с приложения. Включени са и 132 фотоса и 2 таблици.

В уводната част Софрони Върбев обосновава и изяснява значимостта на

темата. Дефинирани са начините за събиране на информационните

материали.

Първа част е посветена на историческия преглед и обхваща темата за

фирмените знаци /логото/ и връзката му с пиктограмите и идеограмите и

ранните писмени знаци. Разгледани са начините за формиране на лого

/родови знаци/ и развитието му в периода на индустриалната революция.

Втора част разглежда фирмената /корпоративна/ идентичност. В тази

глава авторът разглежда основните видове, елементи и обекти на

корпоративната идентичност. Направена е класификация според

предназначението, характера на дейността, функциите и средствата за

постигане на тази идентичност. Разгледани са подробно елементите за

създаване на фирмен стил. Цялата глава по същество е многостранно

изследване на всички елементи и проблеми, свързани с понятието

корпоративна идентичност.

Трета глава разглежда корпоративната идентичност в интериора. Тази

глава за мен е най-значимата в докторския труд тъй като разглежда

приложението на дизайнерския подход в интериорните и смесени

екстериорни и интериорни пространства на обществената среда. Тези

обекти са свързани с комплексното проектиране, което е в основата на

корпоративната идентичност. В тази глава са изяснени значителен обем от

проблеми, свързани с различните типове обществена среда. Събран е

значителен по обем и многообразие материал, систематизиран в стройна

система, даваща представа за сферите на приложение на корпоративната

идентичност. Този раздел би бил изключително полезен за онагледяване на

лекции в системите на университетите, изучаващи индустриалния дизайн.

Прави впечатление, че авторът се стреми да разгледа различните елементи

на тази идентичност, свързани с факторите, които я определят - стил,

националност, традиции, обеми, пространства, функции и други. В по-

голямата си част приложените примери са от водещи фирми и показват

съвременните тенденции в областта на проектирането. Впечатление прави

разглеждането на т.н. концептуални решения за корпоративна идентичност

в интериора. Анализът на обектите в сферата на търговията, услугите,

офис обзавеждането, производствените интериори, здравните заведения,

обучение, култура и спорт показва пълната гама на разглежданата

корпоративна идентичност.

Приложението към доктората се състои от значителен брой

онагледяващи фотоси и примери, подкрепящи основната теза на автора и

изводите до които той достига. Тези изводи са свързани с многообразието

от фактори, влияещи върху корпоративната идентичност и нейното

развитие в миналото, сега и в бъдеще.

Приносите на труда са:

Изследване и същност на корпоративната идентичност

Изследване на корпоративната идентичност в интериора

Фирмена идентичност в комбинираните обекти

Изследване на понятията и свързаните с тях корпоративни

идентичности

Средства за постигане на корпоративната идентичност

Създаване на стройна методика за класифициране и разглеждане на

корпоративната идентичност

Създаване на модел за изследване на корпоративната идентичност

при архитектурни обекти и обекти с многофункционално

приложение

Авторефератът обхваща основните глави и теми засегнати в основния

дисертационен труд.

В заключение мога да заявя, че това е един труд надхвърлящ

значително поставените първоначални задачи и цели. Огромната

информация, събрана и структурирана с иновационни похвати, е

предпоставка за значимостта на труда. Софрони Върбев е автор с

творчески опит, което допринася трудът да има научно-творчески и

дисертабилен характер. Той може да намери приложения за обучение на

студенти и докторанти в областта на промишления дизайн. От така

изложеното по-горе предлагам на многоуважаемото жури да приеме

докторския труд на Софрони Върбев и присъди НОС доктор.

Дата: 11.01.2013 г. доц. Станко Войков